08/06/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3524

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 2019

Taió

Prefeitura

DECRETO Nº 7.421/2021
Publicação Nº 3085309

DECRETO Nº 7.421, DE 7 DE JUNHO DE 2021
Nomeia membros para compor o Conselho de Administração, o Conselho Fiscal, a Diretoria Executiva e o Comitê de Investimentos do Ins-
tituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do município de Taió – TAIÓPREV e, dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAIÓ, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento no art. 70, inciso
VI, da Lei Orgânica do Município, promulgada em 23 de março de 1990, combinado com o que estabelece a Lei Ordinária nº 3.625, de 19
de dezembro de 2012,

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados, de acordo com o que estabelece o art. 154, da Lei Ordinária nº 3.625, de 19 de dezembro de 2012, para compor
o Conselho de Administração do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Taió - TAIÓPREV, para mandato de
quatro anos, as pessoas abaixo relacionadas:
MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
Titular: Elves Johny Schreiber – CPF nº 824.726.379-34
Suplente: Cristiana Sandri de Souza – CPF nº 029.862.619-57
Titular: Maura Alves de Melo – CPF nº 041.278.839-01
Suplente: Daniele Leitzke da Silva – CPF nº 037.170.029-96
Titular: João Ricardo Mees – CPF nº 848.601.549-91
Suplente: Simão Seleme Neto – CPF nº 454.727.429-00
MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO
Titular: Silvio Bonin Junior – CPF nº 041.473.849-78
Suplente: Wanderlei Salvador – CPF nº 494.393.169-34
MEMBROS REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ATIVOS
Titular: Lucélia Martinelli – CPF nº 029.903.159-42
Suplente: Dirceu Roberto Willwock – CPF nº 732.706.109-63
Titular: Márcio Farias – CPF nº 036.498.209-86
Suplente: Tatiane Gonçalvez Herrera– CPF nº 021.622.839-56
MEMBROS REPRESENTANTES DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS
Titular: Sara Guiomar Bronneman – CPF nº 558.926.479-00
Suplente: Wera Lucia Pacher Schmitz – CPF nº 593.703.279-91
Parágrafo único. Conforme consta da ata do Conselho de Administração do TAIÓPREV que se anexa a este Decreto, o senhor Márcio Farias
foi eleito como Presidente do Conselho de Administração do TAIÓPREV.

Art. 2º Ficam nomeados, de acordo com o que estabelece o art. 171, da Lei Ordinária nº 3.625, de 19 de dezembro de 2012, para compor
o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do município de Taió – TAIÓPREV, para mandato de quatro
anos, as pessoas abaixo relacionadas:
CONSELHO FISCAL DO TAIO PREV:
MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO
Titular: Vanessa Manchein – CPF nº 074.908.149-01
Suplente: Susana Lago – CPF nº 004.838.860-25
Titular: Joice Maria do Pinho Morais – CPF nº 066.502.319-75
Suplente: Alessandra Aparecida Cagneti – CPF nº 018.844.309-61
MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO
Titular: Aristides Eloi Valentini – CPF nº 292.712.589-91
Suplente: Marcos Oliveira Padilha – CPF nº 055.370.529-62
MEMBROS REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ATIVOS
Titular: Aderbal Deeke – CPF nº 895.797.479-20
Suplente: Marilene Witkowski – CPF nº 897.888.009-63
MEMBROS REPRESENTANTES DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS
Titular: Isabel Prim Mafra – CPF nº 894.190.229-00
Suplente: Rita de Cássia Tomazoni – CPF nº 593.697.449-91
Parágrafo único. Conforme consta da ata do Conselho de Fiscal do TAIÓPREV que se anexa a este Decreto, o senhor Aristides Elói Valentini
foi eleito como Presidente do Conselho de Fiscal do TAIÓPREV.

Art. 3º Ficam nomeados, com as atribuições constantes na Seção III, da Lei nº 3.625, de 19 de dezembro abril de 2012, para comporem a
Diretoria Executiva do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Taió - TAIÓPREV, as pessoas abaixo relacio-
nadas, para mandato de quatro anos, conforme inciso II, do § 2º, do art. 152:
Diretoria Executiva
Diretora Presidente: Indianara Seman - CPF 048.731.059-43
Diretora Administrativa Financeira: Tayse Ariane Geremias - CPF 094.717.429-00

usuario
Realce

08/06/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3524

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 2020

Art. 4º Ficam nomeados, de acordo com o que estabelece o art. 159 da Lei nº 3.625, de 19 de dezembro de 2012, para compor o Comitê
de Investimentos do TAIÓPREV, as pessoas abaixo relacionadas:
Diretora Presidente: Indianara Seman – CPF nº 048.731.059-43
Diretora Administrativa Financeira: Tayse Ariane Geremias - CPF 094.717.429-00
Representante Conselho de Administração: Orli José Machado – CPF nº 026.435.489-30
Representante Conselho Fiscal: Vanessa Manchein – CPF nº 074.908.149-01

Art. 5º O exercício dos cargos a que alude os artigos antecedentes, é considerado serviço público relevante, sem ônus para os cofres públi-
cos, conforme estabelecido no § 12, do art. 154 e § 14, do art. 171, da Lei nº 3.625, de 19.12.2012.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 7.367
de 30.03.2021, o Decreto nº 6.821, de 30.09.2019 e suas alterações, o Decreto nº 6.822 de 30.09.2019 e suas alterações.

Taió, 7 de junho de 2021.

HORST ALEXANDRE PURNHAGEN
Prefeito do Município de Taió

ELVES JOHNY SCHREIBER
Secretário de Administração e Finanças

LEI COMPLEMENTAR Nº 247/2021
Publicação Nº 3085506

LEI COMPLEMENTAR Nº 247, DE 7 DE JUNHO DE 2021

Altera a Lei Complementar nº 033, de 16 de dezembro de 1998, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAIÓ, Estado de Santa Catarina, Faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º A Lei Complementar nº 033, de 16 de dezembro de 1998, passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 269. Fica instituída a base de cálculo para tributos municipais, a Unidade Fiscal Municipal - UFM, que corresponde a importância de R$
139,10 (cento e trinta e nove reais e dez centavos) e será atualizada anualmente, através de Decreto, até o último dia útil de cada exercício
com base no Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado e publicado pelo Governo Federal, ou qualquer outro indexador que
vier a substituí-lo.
Parágrafo único. As Taxas e Preços Públicos serão calculados com base no Valor da Unidade Fiscal Municipal – UFM na data de ocorrência
do fato gerador.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário, especialmente a Lei Complementar nº
169, de 19 de dezembro de 2012.

Taió, 7 de junho de 2021.

HORST ALEXANDRE PURNHAGEN
Prefeito do Município de Taió

ELVES JOHNY SCHREIBER
Secretário de Administração e Finanças

LEI ORDINÁRIA Nº 4.244/2021
Publicação Nº 3085569

LEI ORDINÁRIA Nº 4.244, DE 7 DE JUNHO DE 2021

Nomeia Rua Universitária Glaussi Mara Peicher.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TAIÓ, Estado de Santa Catarina, faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua Universitária Glaussi Mara Peicher a via ainda sem denominação, no Loteamento Arvoredo, que tem seu início
nas coordenadas 599203,1362``S, 6999320,9212``W e termina nas coordenadas 599136,6571´´S e, 6999220,0556´´W, com terras de
Hector Empreendimentos Imobiliários Ltda. Com extensão de 120,80 metros e 12,00 metros de largura. Bairro Padre Eduardo – Taió/SC.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

usuario
Realce